3. Seneca come fonte di Meister Eckhart

Seneca, il sapiente pagano che Eckhart conosce ed apprezza, come si vede, non è l'autore dei *Dialogi*, che non vengono mai citati, né propriamente delle *Quaestiones naturales*, poichè i sei passaggi escertati, tutti di argomento morale, non sono affatto rappresentativi delle dottrine fisiche trattate in quell'opera. Per Eckhart, come per gli autori del XII e del XIII secolo, i principali veicoli del pensiero di Seneca sono invece il *De beneficiis*, il *De clementia* e in particolare le *Epistulae ad Lucilium*²⁷. Queste ultime che, per frequenza di citazioni (69 occorrenze) e varietà dei passaggi escertati (53), rappresentano certamente l'opera senecana più studiata da Eckhart saranno oggetto dell'analisi che segue.

Una premessa di carattere storico-filologico può essere utile per caratterizzare la recezione eckhartiana del testo. Almeno a partire dal XIV secolo, ha osservato Carla Maria Monti, i sistemi di trasmissione dell'epistolario senecano subiscono delle modifiche: i codici che tramandano l'opera, infatti, introducono, prima di ogni

²⁶ Jeannine FOHLEN, *La tradition manuscrite*, pp. 128-131.

²⁷ Sulla fortuna delle opere di Seneca cf. Giorgio BRUGNOLI, *La Lectura Senecae dal Tardo-antico al XIII secolo*, in: *Giornale italiano di filologia*, 52 (2000), pp. 225-247 con relativa bibliografia; sulla tradizione manoscritta di *Naturalium quaestionum libri* cf. in particolare Fabio STOK, *La discreta fortuna delle Naturales quaestiones*, in: *Giornale italiano di filologia*, 52 (2000), pp. 349-373 con relativa bibliografia.

Epistula o in una tavola iniziale, delle formule che sintetizzano l'argomento o gli argomenti delle singole lettere. Lo scopo è, ovviamente, quello di rendere rapida e agevole la consultazione dell'opera. La conseguenza indiretta, d'altra parte, consiste nell'istituirsi di un collegamento stabile tra le singole *Epistulae* e i temi filtrati dalle rubriche. Il loro confronto con le citazioni eckhartiane delle *Epistulae* evidenzia i risultati riportati nella seguente tabella²⁸.

Eckhart			Tema nelle rubriche	
<i>Epist.</i> n.	cap.	occorr.		
4	(4,10,11)	1		De contemnenda morte et quod <i>magne divitie sunt secundum naturam composita paupertas</i> .
6	(6,4)	1	≠	
	(6,5)	2		De malo spei et timoris et <i>de efficacia exemplarie doctrinae</i> .
7	(7,8)	1		<i>De fugiendo turbe consortio</i> .
9	(9,7)	1	≠	Qualiter sapiens se ipso contentus amico non egeat et quomodo quis sibi amicus faciat.
	(9,22)	1	≠	
10	(10,1)	1		<i>De solitudine vitanda imprudentibus</i> et de sinceritate orandi deum.
	(10,2)	1	≠	
12	(12,5)	1		De bono senectutis et quod <i>in necessitate vivere nulla necessitas est</i> .
	(12,11)	1	≠	
14	(14,1)	1		<i>Ut non serviatur corpori et qualiter sit vitanda nocitura potentia et quod maxime divitiis fruitur qui non indiget divitiis</i> .
	(14,3)	1		
	(14,18)	1	≠	
16	(16,7)	1	≠	Ut ad bonam vitam veniens in philosophie robore solidetur et quomodo qui ad naturam vivit nunquam pauper, qui ad opinionem numquam dives erit.
18	(18,7, 8,13)	2		Ut sine luxuria dies festus agatur et <i>de paupertate ultro petenda</i> et qualiter <im>modica ira gignit insaniam.
20	(20,2)	1		<i>De concordia doctrine cum vita</i> et de inegalitate vite cavenda et de paupertatis beneficio et quod <i>magnus est qui in divitis pauper est</i> sed securior qui caret divitiis.
	(20,10)	1		
21	(21,8)	1		Quod tendentem ad philosophiam impedit mundana falsa extimatio et quod solum studiosum ingenium facit aliquem clarum et quod <i>in omni loco quod habere cupimus cupiditatibus detrahendum est</i> .
22	(22,15)	1		Quod occupationes consilio relinquende sunt, non precipitanter fugiende et de vana querela occupatorum <i>qui peiores moriuntur quam nascantur</i> .

²⁸ Nella colonna di sinistra le *Epistulae* citate da Eckhart (numero, capitolo e occorrenze), nella colonna di destra le corrispondenti rubriche secondo l'edizione critica proposta da Carla Maria Monti, *Asetti mediolatini dell'Epistolario di Seneca. Prime ricerche*, in: *Aevum Antiquum*, 13 (2000), pp. 283-322. In corsivo i temi che coincidono con quelli escertati da Eckhart.

24	(24,15)	1	≠	De premeditatione futurorum periculorum et de non timenda morte, in quantum tamen non inconsulte animus est inclinandus.
25	(25,5.6)	1		De corrigendis et inveteratis vitiis et <i>de imaginaria boni viri presentia</i> .
52	(52,12)	2		<i>De tribus generibus hominum ad philosophiam venientium</i> et quis in hac vita sit eligendus adiutor et de licita et vetita laudatione.
59	(59,14.16-18)	3		<i>De vero et inani gaudio</i> et quomodo sapientem in periculoso mittendum itinere oporteat semper virtutibus esse munitum et eos notat qui nimis adulationibus suis indulget.
65	(65,7)	1		De numero causarum mundi secundum varias formas et quod humanus animus non hec sed divina spectare semper debet.
	(65,20)	1		
66	(66,6)	1	≠	Notat eos qui tres gradus bonorum faciunt, dicentes unum tamen absolutum bonum esse, scilicet virtutem incapacem augmenti vel detrimenti, <i>et quacunque sunt bona paria sunt</i> .
	(66,12)	1	≠	
	(66,20)	1	≠	
	(66,25)	1		
70	(70,6)	3		<i>Quomodo immature mortis stulta querela sit</i> et sera mors quando preoccupanda et quando differenda.
71	(71,5)	1	≠	De consilio ex summa vite captando <i>et quomodo mors honesta res sit; de fortitudine animi</i> et de profectu philosophie.
	(71,16)	1		
	(71,24)	1	≠	
	(71,32)	1	≠	
	(71,37)	1		
72	(72,4)	1		Quod exclusis occupationibus continuato studio philosophandum sit <i>et quod solius sapientis sit perpetuum gaudium</i> .
	(72,5)	1		
73	(73,7)	1	≠	Quod nulli debent gratiores esse principibus quam philosophie studentes <i>et de excellentissima boni viri potentia</i> .
	(73,16)	6		
76	(76,34.35)	1		Quod etiam in senectute discendum est et quod proprium et <i>verum hominis bonum ratio tantum</i> vel virtus est.
83	(83,19)	1	≠	De statu senectutis sue et de frugali conversatione sua et de ebrietate primum aliorum deinde suam ponit sententiam.
85	(85,22)	1		De affectionibus animi, quos secundum Peripateticos dicit sapientem temperare posse, non vitare, secundum vero Stoicos etiam vitare <i>et de beate vite perfectione</i> .
87	(87,20)	1	≠	Exemplo sui et Catonis ad frugalitatem hortatur, annectens contra Peripateticos disputationem de fortuitis quod bona non sunt.
	(87,21)	1	≠	
	(87,24)	4	≠	
88	(88,19)	1	≠	De liberalibus artibus.